
 

1 
 

Stazione Unica Appaltante p/c del Comune di Monteprandone e Cupra-
marittima: gara europea a procedura aperta per l'affidamento in “CON-
CESSIONE DEL SERVIZIO MENSA SCOLASTICA NEI COMUNI DI 
MONTEPRANDONE (AP) E CUPRAMARITTIMA (AP) SUDDIVISO IN 
DUE LOTTI, PREVIA AGGREGAZIONE DELLA DOMANDA” -  
LOTTO I CIG: 673340773B – LOTTO II CIG: 6733425616. 

VERBALE del 09/08/2016 
Premesso che: 
- in data 16/12/2014, il Comune di Monteprandone ha sottoscritto con la Provincia di 

Fermo la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appal-
tante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della legge 13.08.2010, n.  136 e 
dell’art. 33 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e ss.mm.ii. e dell’art. 1. Comma 88, della 
Legge 7/4/2014, n. 55”; 

- con determinazione n. 85 datata 30/05/2016, (R.G. 186 di pari data),  acquisita al 
protocollo della Provincia con n. 14897 del 01/06/2016, il Responsabile del Setto-
re I - Amministrativo – Affari Generali – Politiche Sociali del nominato Comune 
determinava, tra l’altro: 
 di avviare una procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. sss) e 

dell’art. 60, D. Lgs. 50/2016 (nel prosieguo anche Codice) per 
l’individuazione dell’affidatario in concessione del servizio di MENSA 
SCOLASTICA DELLA SCUOLA PRIMARIA DI VIA B. CROCE E 
DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

     

 

 STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A) 
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM) C.F. 90038780442 – PI 02004530446 



 

2 
 

DI COLLE GIOIOSO – ANNI SCOLASTICI 2016-2017 E 2017-2018”, da 
aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta formalmente valida, purché 
congrua e conveniente, con il criterio dell’offerta economicamente più vantag-
giosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, commi 
2, 3 e 12 dello stesso Codice (offerta che ha riportato il punteggio complessivo 
maggiore) sulla base degli elementi di valutazione meglio declinati nella citata 
determinazione, attribuendo alla SUA Provincia di Fermo lo svolgimento delle 
attività di selezione del contraente; 

 di individuare nella Sig.ra Ceroni Maria Cristina, il Responsabile Unico del 
Procedimento ex art. 31 del Codice dei Contratti; 

 di dare, altresì, atto che l’ammontare presunto della concessione è pari ad € 
1.581.100,00, di cui: 
 € 790.550,00 oltre IVA per la concessione principale (aa.ss. 2016/2018); 
 € 790.550,00 oltre IVA per la possibile ripetizione del servizio per altri 

due aa.ss. 
 di provvedere alle seguenti forme di pubblicità: 

Pubblicazione del Bando nella Gazzetta Ufficiale delle Comunità    Europee 
(GUCE); 
Pubblicazione del Bando nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
(GURI)-V serie speciale; 
Pubblicazione sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture di cui al 
decreto del Ministero dei lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20; 
Pubblicazione del Bando sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale; 
Pubblicazione del Bando in estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e 
su due quotidiani a diffusione locale; 



 

3 
 

pubblicazione di tutti i documenti di gara sul sito web della Provincia di Fer-
mo, link “SUA” (http://www.provincia.fermo.it/SUA) e del solo Bando di ga-
ra, sulla pagina web del Comune di Monteprandone; 

Premesso altresì che: 
- in data 16/04/2015, il Comune di Cupramarittima ha sottoscritto con la Provincia di 

Fermo la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appal-
tante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della legge 13.08.2010, n.  136 e 
dell’art. 33 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e ss.mm.ii. e dell’art. 1. Comma 88, della 
Legge 7/4/2014, n. 55”; 

- con determinazione n. 63 datata 01/06/2016, (R.G. 159 di pari data), acquisita al 
protocollo della Provincia con n. 15880 del 17/06/2016, il Responsabile dell’Area 
Vigilanza – Servizi Sociali e Scolastici del nominato Comune determinava, tra 
l’altro: 
 di avviare una procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. sss) e 

dell’art. 60, D. Lgs. 50/2016 (nel prosieguo anche Codice) per 
l’individuazione dell’affidatario in concessione del servizio di GESTIONE 
MENSA SCOLASTICA E PULIZIA LOCALI MENSA, CUCINA, 
DISPENSA E SERVIZI IGIENICI A SERVIZIO DELLA MENSA, 
DELL’ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO DI C.SO V. 
EMANUELE – ANNI SCOLASTICI DAL 2016-2017 AL 2018-2019”, da 
aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta formalmente valida, purché 
congrua e conveniente, con il criterio dell’offerta economicamente più vantag-
giosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, commi 
2, 3 e 12 dello stesso Codice (offerta che ha riportato il punteggio complessivo 
maggiore) sulla base degli elementi di valutazione meglio declinati nella citata 



 

4 
 

determinazione, attribuendo alla SUA Provincia di Fermo lo svolgimento delle 
attività di selezione del contraente; 

 di individuare nel Dott. Locci Luigi Giorgio, il Responsabile Unico del Proce-
dimento ex art. 31 del Codice dei Contratti; 

 di dare, altresì, atto che l’ammontare presunto della concessione è pari ad € 
341.530,00 + IVA, di cui € 906,20 per oneri di sicurezza non soggetti a ribas-
so: 

 di provvedere alle seguenti forme di pubblicità: 
Pubblicazione del Bando nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
(GURI)-V serie speciale; 
pubblicazione di tutti i documenti di gara sul sito web della Provincia di Fer-
mo, link “SUA” (http://www.provincia.fermo.it/SUA) e del solo Bando di ga-
ra, sulla pagina web del Comune di Cupramarittima; 

- con determinazione n. 291 del 23/06/2016 (Reg. Gen. n. 654) del Settore Organi 
Ist.li – AA.GG. – Contratti della Provincia, in funzione di SUA della Provincia di 
Fermo si è stabilito, tra l’altro, previa aggregazione delle domande presentate dai 
due Comuni, di prendere atto e fare proprie le citate determinazioni n. 85 del 
30/05/2016, (R.G. 186 di pari data), del Comune di Monteprandone (Lotto n. 1) e 
n. 83 del 01/06/2016 (R.G. 159 di pari data), del Comune di Cupramarittima, (Lot-
to n. 2) e, per l’effetto, si è proceduto ad avviare p/c dei nominati Comuni la pro-
cedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dell’appalto in oggetto, con 
ogni conseguente adempimento, compresa l’approvazione di tutti i documenti di 
gara, dando atto che, in conformità a quanto stabilito dall’art. 3, comma 2, della 
deliberazione del 10.01.07 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, per il presente 
procedimento di selezione del contraente la stessa Autorità ha attribuito i seguenti 



 

5 
 

Codici Identificativi di gara: 
 Lotto n. 1 – Comune di Monteprandone – CIG: 673340773B; 
 Lotto n. 2 – Comune di Cupramarittima – CIG: 6733425616. 

- il bando di gara della procedura indetta sia per lotto 1 che per il lotto 2 è stato pub-
blicato:  
 Sulla GUCE n. 2016/S 123 -221097 del 29/06/2016; 
 Sulla GURI – V Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 73 del 27/06/2016; 
 Sul sito Informatico del Ministero delle Infrastrutture in data28/6/16 
 Sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale, con l’indicazione degli 

estremi di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale in data 27/06/2016; 
 in estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffu-

sione locale in data 7/7/2016 e segnatamente: 
o Il Foglio; 
o La Notizia; 
o Il Resto del Carlino – ed. Ascoli Piceno; 
o Il Giornale - ed, Centro-Sud 

 Sul sito web della Provincia di Fermo, link “SUA” 
(http://www.provincia.fermo.it/SUA) e del solo Bando di gara, all’albo preto-
rio on line del Comune di Monteprandone e del Comune di Cupramarittima; 

- la data e l’ora di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata al giorno 
08 agosto 2016, entro e non oltre le ore 13.00 e quelle di apertura delle offerte, alle 
ore 9,30 del successivo giorno 09 agosto; 

- alle ore 13,30 del 08/08/2016, quindi immediatamente dopo la scadenza per la pre-
sentazione delle offerte, con determinazione n. 355 del 08/08/2016, (Reg. Gen. n. 
802) del Settore Organi Ist.li – AA.GG: - Contratti della Provincia, si è proceduto 



 

6 
 

ad individuare: 
 i componenti del seggio di gara nelle persone di:  

o Dott.Lucia Marinangeli, Dirigente del Settore Organi Ist.li .- AA.GG. e 
Contratti di questo< Ente in qualità di Presidente (eventuale sostituto Dott. 
Maurizio Conoscenti, Funzionario con incarico P.O. del Servizio Appalti e  
Contratti – SUA di questo Ente; 

o Dott.sssa Lina Simonelli, del Servizio Appalti e Contratti (eventuale sosti-
tuto. Dott.sssa Chiara Voltattorni del Servizio Appalti e Contratti, in quali-
tà di componente; 

o Dott.ssa Melisa  Ascani, del Servizio Servizi Sociali, Pubblica istruzione 
Sanità del Comune di Cupramarittima, in qualità di componente; 

 i componenti della Commissione deputata alla valutazione delle Offerte Tecni-
che relativamente al lotto 1 – Concessione Servizio mensa scolastica nel Co-
mune di Monteprandone (AP) – CIG: 673340773B, nelle persone di: 
o Dott.sssa Maria Immacolata Casulli, Segetario Generale del Comune di 

Monteprandone in qualità di Presidente; 
o Dott.ssa Donatella Burini – Dirigente dell’Area 3 – Servizi Sociali e Cul-

turali del Comune di Sant’Elpidio a Mare (FM) in qualità di Membro 
esperto; 

o Dott. Igor Vita, Responsabile del Servizio Segreteria – AA.GG. del Co-
mune di Grottammare, in qualità di membro esperto; 

 i componenti della Commissione deputata alla valutazione delle Offerte Tecni-
che relativamente al lotto 2 – Concessione Servizio mensa scolastica nel Co-
mune di Cupramarittima (AP) – CIG: 6733425616, nelle persone di: 
o Dott. Locci Luigi Giorgio – Responsabile dell’Area Vigilanza Servizi So-



 

7 
 

ciali del Comune di Cupramarittima – in qualità di Presidente; 
o Dott.ssa Melissa Ascani, del Servizio Servizi Sociali, Pubblica Istruzione e 

Sanità del Comune di Cupramarittima, in qualità di membro esperto; 
o Dott. Paolo Agostini, individuato quale membro esterno del Comune di 

Cupramarittima, in qualità di membro esperto, 
oltre che ad individuare il Segretario con funzione verbalizzante delle operazioni svol-
te dal Seggio e dalle Commissioni di Gara per entrambi i lotti, nella Dott.ssa Mara 
Gambini, dipendente presso il Servizio Appalti e Contratti della Provincia di Fermo e 
nella Sig.ra Mirella Raimondi, del medesimo Servizio, quale eventuale sostituto. 

TANTO PREMESSO 
l’anno duemilasedici, il giorno nove del mese di agosto (09/08/2016) alle ore 10.00, 
presso la stanza n. 15 della Provincia sita a Fermo, in Viale Trento n. 113, il Dott. 
Maurizio Conoscenti, in sostituzione del Dirigente del Settore Organi Ist.li – AA.GG-
Contratti, in qualità di Presidente, alla continua presenza dei componenti di seggio 
come identificati in premessa (dott.ssa Lina Simonelli e dott.ssa Melissa Ascani), non-
ché della  Dott. Mara Gambini con funzione di segretaria verbalizzante, dichiara aperta 
la I seduta pubblica di gara. Dà atto della presenza dei Sigg.ri: 
- Luca Corsino, procuratore speciale della ditta CAMST Soc. Coop. arl; 
- Andrea Zangari, procuratore speciale della ditta GEMOS Soc. Coop.; 
- Catia Palumbi, delegata dalla Società PAP srl; 
- Giorgio Clò, delegato dalla Società Elior Ristorazione spa; 
- Alfredo Forlini, delegato dalla Società Euromense srl; 
- Gianfranco Rossi, delegato dalla Società CIMAS srl. 
tutte partecipanti alla procedura in argomento, giusta deleghe conservate agli atti. Dà 
atto che entro il termine perentorio stabilito dal bando., ossia le ore 13,00 del giorno 



 

8 
 

08/08/2016, sono pervenuti n. 9 (nove) plichi. Verifica che, all’esterno di ogni plico è 
apposto il nominativo - denominazione e ragione sociale - ed il numero di fax del mit-
tente, l’indicazione dell’oggetto della gara ed il riferimento al/ai lotto/i per il quale par-
tecipa, la data e l’ora di scadenza e la dicitura “NON APRIRE”. Su ogni plico, debita-
mente chiuso e sigillato, viene apposto il numero di cui all’elenco sotto indicato attri-
buito secondo l’ordine di ricezione da parte dell’Ufficio Protocollo e precisamente: 

 
 

BUSTA LOTTO  
INDICATO DITTA PARTECIPANTE 

 
1 1 Vivenda spa -  
 
2 1 PA srl Food e Servizi 
 
3 1 Camst Cooperativa Albergo Mensa Spettacolo srl - 
 
4 2 Gems Società Cooperativa -  
 
5 1 e 2 Cimas srl - 
 
6 1 e 2 Gea Società Cooperativa Sociale arl -  
 
7 1 Sodexo Italia spa -  
 
8 2 Euromense srl - 
 
9 1 e 2 Pap srl 
 

10 1 Elior Ristoraione spa 
 

11 1 All Foods srl - 
Procede quindi all’apertura dei plichi nell’ordine di numerazione sopra segnalato ed 
accerta che all’interno di esso sono presenti le tre buste prescritte dal § 8.2 del Disci-
plinare di gara, ciascuna delle quali, a sua volta, chiusa e sigillata con l’indicazione 
esterna del mittente (denominazione e ragione sociale) e del Lotto a cui partecipa, e 
recanti, rispettivamente, le seguenti diciture: Busta “A Documenti amministrativi” Bu-
sta “B Offerta Tecnica Lotto______” e Busta “C Offerta economica Lotto______”. 



 

9 
 

Accertata la presenza delle predette tre buste, prosegue nel riferito ordine, con 
l’apertura della “Busta A –Documenti Amministrativi” contenuta all’interno di ciascun 
plico ed all’esame della documentazione presentata a corredo dell’offerta. A conclu-
sione della suddetta verifica, 

IL PRESIDENTE 
dà atto di quanto segue: tutti i seguenti Operatori sono risultati ammessi alla procedura 
selettiva per il/i lotto/i per il quale partecipa come si seguito riprodotto: 

BUSTA DITTA LOTTO AL QUALE 
PARTECIPA 

1 VIVENDA SPA 1 

2 PA SRL FOOD E SERVIZI 1 

3 CAMST SCARL 1 

4 GEMOS SOC. COOP 2 

5 CIMAS SRL 1 e 2 

6 GEA- SOC.COOP. SOCIALE 1 e 2 

7 SODEXO ITALIA SPA 1 

8 EUROMENSE SRL 2 

9 PAP SRL 1 e 2 

10 ELIOR RISTORAZIONE SPA 1 

11 ALL FOOD SRL 1 

Terminata la fase di verifica della documentazione amministrativa, alle ore 12.00  
IL PRESIDENTE 

procede all’apertura della B – Offerta Tecnica allegata, per ciascun lotto per il quale han-
no dichiarato di concorrere, dai partecipanti ammessi ed alla verifica formale della docu-
mentazione presentata. All’esito, tutti i già nominati O.E sono stati ammessi alla valuta-
zione delle Offerte Tecniche presentate in quanto la documentazione allegata è formal-



 

10 
 

mente conforme con quanto previsto in proposito nel Disciplinare. Dispone che: 
- sulla pagina web della Provincia di Fermo dedicata alla procedura in oggetto, 

http://www.provincia.fermo.it/sua/procedura-aperta-per-laffidamento-in-concessione-
del-servizio-mensa-scolastica-nei-comuni-di-monteprandone-ap-e-cuprama-rittima-
ap-suddiviso-in-due-lotti-previa-aggregazione-della-domanda , si proceda, entro due 
giorni dalla data odierna, alla pubblicazione dal comunicato redatto ai fini dell’art.29, 
1º comma, D.Lgs.50/2016;  

- il presente verbale venga pubblicato sulla medesima pagina web;  
- che i plichi pervenuti siano conservati nella stessa stanza n. 15, chiusa a chiave e con-

servata dallo stesso Presidente, sino a quando le Commissioni deputate alla valutazio-
ne delle Offerte Tecniche non prendano possesso delle relative Buste B ai fini della 
valutazione. 

La seduta è tolta alle ore 13.00     
 
       IL PRESIDENTE f.f. 

F.to Dott. Maurizio Conoscenti  
I COMPONENTI 

F.to Dott.ssa Lina Simonelli 
 

F.to Dott.ssa Melissa Ascani 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
F.to Dott.ssa Mara Gambini 


